
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 21 (896) 
6 мая 2022 года

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.05.2022 г. № 16

О назначении публичных слушаний 
по вопросу «О внесении изменений 

в Устав Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

В связи с необходимостью внесения изменений в Устав Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, руководствуясь статьей 28 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд «О публичных 
слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести по инициативе Главы Петропавловск-Камчатского городского окру-

га публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропав-
ловск-Камчатского городского округа» и вынести на публичные слушания проект 
решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О вне-
сении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» согласно 
приложению 1.

2. Назначить публичные слушания на 24.05.2022 в 15:00 часов в актовом за-
ле № 207 здания администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
(улица Ленинская, дом 14).

3. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний 
в следующем составе:
председатель организационного комитета:
Борискин С.Е. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – руководитель Управления делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа. 
заместитель председателя организационного комитета:
Воровский А.В. – заместитель председателя Городской Думы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа (по согласованию). 
члены организационного комитета:
Гаспарян А.А. – начальник правового отдела Управления делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
Голубева А.В. – заместитель начальника юридического отдела управления ор-

ганизационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа (по согласованию);
Худенко А.Ю. – советник правового отдела Управления делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
Дашковец Д.А. – главный специалист-эксперт правового отдела Управления 

делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4. Установить порядок учета предложений по проекту решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа» и участия граждан в его обсуждении 
согласно приложению 2.

5. Организационному комитету в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
окончания публичных слушаний, передать окончательный вариант рекомендаций 
публичных слушаний, протокол публичных слушаний, таблицу поступивших и при-
нятых предложений от участников публичных слушаний, проект решения Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений 
в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», доработанный с учетом 
принятых в ходе публичных слушаний рекомендаций, а также пояснительную 
записку к проекту решения председателю Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

6. Информация о предстоящих публичных слушаниях подлежит размещению 
на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложение 1

к постановлению Главы
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 04.05.2022 № 16

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от __________________ № ____-нд

О внесении изменений 
в Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа
Принято Городской Думой 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от __________________ № ____-р)

1. В пункте 41 части 1 статьи 11 слова «, проведение открытого аукциона 
на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» ис-
ключить.

2. В части 2 статьи 28:
1) пункт 40 после слов «осуществляющих свои полномочия на постоянной ос-

нове,» дополнить словами «председателя Контрольно-счетной палаты городско-
го округа и аудиторов Контрольно-счетной палаты городского округа,»;

2) пункт 68 исключить.
3. В статье 40:
1) пункт 1 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«1) принимает решения об установлении местного уровня реагирования при воз-

никновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении 
к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления 
городского округа;»;

2) в пункте 13 части 2.1 слова «о проведении эвакуационных мероприятий 
в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «о проведении эвакуационных ме-
роприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций».

4. В статье 48:
1) в части 1:
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил 

и средств для защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных 
ситуаций, а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуа-
ций; организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий в при 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций; осуществление 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях; осуществление финанси-
рования мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций; создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций; организация и проведение аварийно-спасательных 
и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их 
проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращение за помо-
щью к органам исполнительной власти Камчатского края; содействие устойчивому 
функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях; создание при адми-
нистрации городского округа постоянно действующих органов управления, специ-
ально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций; введение режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экс-
тренных оперативных служб по единому номеру «112»; создание и поддержание 
в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях; осуществление сбора информации в обла-
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой 
информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возник-
новения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; разработка плана действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории город-
ского округа; установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, 
межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального харак-
тера фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества 
в результате чрезвычайной ситуации;»;
в пункте 30.1 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
пункт 67 изложить в следующей редакции:
«67) установление размеров возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками Главы городского округа, депутатов Городской Думы, осуществля-
ющих свои полномочия на постоянной основе, председателя Контрольно-счетной 
палаты городского округа и аудиторов Контрольно-счетной палаты городского окру-
га, работников органов местного самоуправления, работников муниципальных 
организаций, финансируемых из бюджета городского округа;»;
дополнить пунктом 72 следующего содержания:
«72) принятие решений о создании на территории городского округа особо 

охраняемых природных территорий местного значения на земельных участках, 
находящихся в собственности городского округа, утверждение положения о со-
ответствующей особо охраняемой природной территории.»;

2) часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Решениями Городской Думы администрация городского округа может наде-

ляться иными полномочиями.».
5. Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Муниципальный контроль
1. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, яв-
ляется администрация городского округа в лице ее органов.».

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение 2
к постановлению Главы

Петропавловск-Камчатского
городского округа
от 04.05.2022  № 16

Порядок учета предложений 
по проекту решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
«О внесении изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа» и участия 
граждан в его обсуждении

1. Граждане вправе подать свои предложения по проекту решения Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений 
в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – проект реше-
ния) в организационный комитет и участвовать в его обсуждении при проведении 
публичных слушаний.



№ 21 (896) 6 мая 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2. Предложения по проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчат-

ского городского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Кам-
чатского городского округа» направляются в организационный комитет со дня 
официального опубликования постановления о назначении публичных слу-
шаний по проекту решения до окончания проведения публичных слушаний.
Предложения принимаются по адресу: 683000, город Петропавловск-Камчат-

ский, улица Ленинская, дом 14, кабинет № 218, понедельник – пятница с 9 00 
до 18 00 часов (перерыв с 13 00 до 14 00 часов).

3. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать поря-
док проведения публичных слушаний, установленный Решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд 
«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе».

4. При проведении публичных слушаний для организации прений предсе-
датель публичных слушаний предоставляет слово участникам публичных слу-
шаний в порядке поступления их предложений.

5. По окончании прений председатель публичных слушаний ставит на го-
лосование каждое предложение, поступившее от участников публичных слу-
шаний. Предложения принимаются простым большинством голосов от числа 
зарегистрированных участников публичных слушаний.
Предложения, не относящиеся к тексту обсуждаемого проекта решения, 

на голосование не ставятся.
Участники вправе снять свои предложения и (или) присоединиться к пред-

ложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.
6. Поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным 

комитетом для решения вопроса о необходимости их учета при подготовке 
окончательного варианта рекомендаций публичных слушаний.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2022 г. № 855

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 08.11.2021 № 2345 
«Об одобрении прогноза социально-

экономического развития Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов»
В целях актуализации прогноза социально-экономического развития Петро-

павловск-Камчатского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в абзац двадцать четвертый раздела 23 приложения 1 к прогно-

зу социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденному 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 08.11.2021 № 2345, изменение, изложив его в следующей редакции:

«В целях продвижения Камчатского туристского продукта на внутреннем 
и внешнем рынках создан туристический интернет портал www.visitkamchatka.ru.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению экономического развития и предпринимательства админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа обеспечить регистра-
цию внесения изменений в прогноз социально-экономического развития Петро-
павловск-Камчатского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов в федеральном государственном реестре документов стратеги-
ческого планирования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – начальника Управления экономического развития и предпринимательства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2022 г. № 856

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.07.2016 № 1288 
«О Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Петропавловск-

Камчатского городского округа»
В связи c кадровыми изменениями
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, утвержденный постановлением администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа от 25.07.2016 № 1288, изменение, 
изложив его в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 05.05.2022 № 856

Состав Комиссии 
по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Петропавловск-

Камчатского городского округа

Председатель:
Брызгин К.В. – Глава Петропавловск-Камчатского городского округа.
Заместители председателя:
Ковнацкий А.С. – начальник Управления по обеспечению безопасности жиз-

недеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Сашенков А.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа – начальник Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Собачкин А.В. – начальник пожарно-спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС 
России по Камчатскому краю (по согласованию).
Секретарь:
Щепин В.А.* – консультант отдела гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности насе-
ления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Члены:
Александрова Н.В. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа;
Борискин С.Е. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа – руководитель Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Боронин А.Ю. – военный комендант военной комендатуры подразделения 

(гарнизона, 1 разряда) (г. Петропавловск-Камчатский) (по согласованию);
Кокорина Т.П. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа;
Кормич В.А. – главный специалист-эксперт отдела эпидемиологического над-

зора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия человека по Камчатскому краю (по согласованию);
Пась О.П. – руководитель Управления архитектуры и градостроительства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Петренко А.В. – руководитель Управления дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га;
Пешков Л.В. – референт Министерства здравоохранения Камчатского края 

(по согласованию);
Плотникова Я.Н. – руководитель Управления имущественных и земельных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Полякова В.С. – начальник Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Камчатское управление по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (по согласованию);
Самахов Д.И. – и.о. заместителя Главы администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа – начальника Управления экономического развития 
и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;
Семин В.А. – сотрудник Управления Федеральной службы безопасности 

России по Камчатскому краю (по согласованию);
Слепова Н.Ю. – начальник Управления культуры, спорта и молодежной по-

литики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Сорвенкова Е.Г. – руководитель Управления коммунального хозяйства и жи-

лищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Судиловский А.М. – заместитель начальника Управления по обеспече-

нию безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа – начальник отдела гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций Управления по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Сухоруков Д.А. – начальник Управления Министерства внутренних дел Рос-

сийской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (по согласованию);
Чеколаев В.А. – начальник муниципального казенного учреждения «Центр 

управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского»;
Чубкова О.С. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа – руководитель Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Шайгородский Г.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа – начальник Управления образования администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа;
Шендрик К.Л. – начальник отдела надзорной деятельности и профилакти-

ческой работы по городу Петропавловску-Камчатскому Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кам-
чатскому краю (по согласованию);
Шумин В.А. – руководитель Петропавловск-Камчатского инспекторского от-

деления Центра ГИМС ГУ МЧС России по Камчатскому краю – старший госу-
дарственный инспектор по маломерным судам (по согласованию).

* В период отсутствия Щепина В.А. (период временной нетрудоспособности, отпуск, 
командировка) обязанности секретаря Комиссии возлагаются на заместителя на-
чальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – начальника отдела 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Управления по обеспечению безо-
пасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа Судиловского А.М.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 21 (896) 6 мая 2022 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2022 г. № 857

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 03.09.2015 № 2108 
«Об утверждении порядка принятия 
и исполнения решений о подготовке 

и реализации, предоставлении бюджетных 
инвестиций и субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и приобретение объектов 

недвижимого имущества за счет средств бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа»
В соответствии со статьями 78, 78.2, 79, 79.1, 80 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инве-
стиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 
капитальных вложений», частью 5 статьи 4 Решения Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 24.04.2014 № 209-нд «О порядке 
регулирования отношений в сфере осуществления инвестиционной деятельно-
сти в форме капитальных вложений на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа», в целях повышения эффективности бюджетного процесса 
и обеспечения эффективности бюджетных расходов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Внести в Порядок принятия и исполнения решений о подготовке и реали-

зации, предоставлении бюджетных инвестиции и субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение 
объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, утвержденный постановлением администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2015 № 2108, следующие 
изменения:

1.1. пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Приобретение в муниципальную собственность объектов недвижимого 

имущества осуществляется:
- в целях обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, 

проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях, а также 
в целях предоставления помещения для работы на обслуживаемом администра-
тивном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участко-
вого уполномоченного полиции, на основании решения о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций путем использования конкурентных способов определения 
поставщиков, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

- в целях изъятия путем выкупа у собственников нежилых помещений в домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

- в целях изъятия объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд 
для последующего строительства, реконструкции объектов местного значения, 
предусмотренных документами территориального планирования и документацией 
по планировке территории.»;

1.2 пункт 2.24 изложить в следующей редакции:
«2.24. Внесение изменений в перечень инвестиционных объектов городско-

го округа по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.23.1 – 2.23.3, 2.23.5, 
2.23.6 и 2.23.7 настоящего Порядка, осуществляется Управлением экономиче-
ского развития и предпринимательства на основании предложений главных рас-
порядителей средств бюджета городского округа, представленных с указанием 
обоснования необходимости внесения изменений, не позднее 20 рабочих дней 
со дня получения протокола заседания согласительной комиссии по отбору ин-
вестиционных проектов при рабочей группе по вопросам разработки и реали-
зации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа 
о результатах рассмотрения указанных предложений.
В случае, если внесение изменений в перечень инвестиционных объектов го-

родского округа обусловлено отказом от реализации (консервацией) переходящих 
инвестиционных объектов в текущем финансовом году (текущем финансовом 
году и плановом периоде), главный распорядитель бюджетных средств в обо-
сновании необходимости внесения изменений указывает информацию о финан-
совой целесообразности и экономических последствиях осуществления отказа 
от реализации (консервации).
Включение в перечень инвестиционных объектов городского округа объектов 

капитального строительства (недвижимого имущества) и исключение из него 
в текущем финансовом году осуществляется Управлением экономического раз-
вития и предпринимательства по результатам отбора объектов капитального 
строительства (недвижимого имущества), проведенного согласительной комисси-
ей в соответствии с пунктом 2.13 настоящего Порядка в процессе рассмотрения 
и согласования инвестиционных проектов, сформированных главными распо-
рядителями средств бюджета городского округа в соответствии с пунктом 2.9 
настоящего Порядка, и документов, предусмотренных пунктом 2.11 настоящего 
Порядка, и согласованных Главой Петропавловск-Камчатского городского округа, 
в течение 20 рабочих дней со дня согласования рассмотрения Бюджетной комис-
сией включения объектов капитального строительства (недвижимого имущества), 
за исключением случаев включения:

- объектов капитального строительства (недвижимого имущества) в целях ис-
полнения судебных актов;

- объектов капитального строительства (недвижимого имущества), рассмотрен-
ных Бюджетной комиссией в отчетном финансовом году и включенных в перечень 
инвестиционных объектов в отчетном финансовом году.
Включение в перечень инвестиционных объектов городского округа объектов 

капитального строительства (недвижимого имущества) и исключение из него объ-
ектов капитального строительства (недвижимого имущества) в целях исполнения 
судебных актов, объектов капитального строительства (недвижимого имущества), 
рассмотренных Бюджетной комиссией в отчетном финансовом году и включенных 
в перечень инвестиционных объектов в отчетном финансовом году осуществля-
ется Управлением экономического развития и предпринимательства в течение 20 
рабочих дней со дня получения протокола заседания согласительной комиссии 
по отбору инвестиционных проектов при рабочей группе по вопросам разработки 
и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городско-
го округа о результатах рассмотрения указанных предложений.

Внесение изменений в перечень инвестиционных объектов городского окру-
га по основаниям, предусмотренным подпунктом 2.23.4 настоящего Порядка, 
осуществляется Управлением экономического развития и предпринимательства 
на основании предложений главных распорядителей средств бюджета городско-
го округа, представленных в Управление экономического развития и предприни-
мательства не позднее 20 рабочих дней со дня поступления уведомления Ми-
нистерства финансов Камчатского края о предоставлении субсидий, субвенций, 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с указанием 
основания необходимости внесения изменений, не позднее 20 рабочих дней 
со дня поступления предложений главных распорядителей средств бюджета 
городского округа.
Внесение изменений в перечень инвестиционных объектов городского окру-

га по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.23.8 – 2.23.9 настоящего 
Порядка, осуществляется Управлением экономического развития и предприни-
мательства в соответствии с концессионными соглашениями и соглашениями 
о муниципально-частном партнерстве с участием городского округа, не позднее 
20 рабочих дней со дня внесения изменений в указанные соглашения.
Внесение изменений в перечень инвестиционных объектов городского округа 

по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.23.10 и 2.23.11 настоящего 
Порядка, осуществляется Управлением экономического развития и предпринима-
тельства на основании предложений главных распорядителей средств бюджета 
городского округа, не позднее 20 рабочих дней со дня поступления предложений 
главных распорядителей средств бюджета городского округа с указанием осно-
вания необходимости внесения изменений.»;

1.3 в пункте 3.4 слово «распоряжения» заменить словом «постановления»;
1.4 в пункте 3.28 слово «распоряжением» заменить словом «постановлением»;
1.5 в пункте 1.4 приложения 2 слова «1 миллиард рублей» заменить словами 

«300 миллионов рублей».
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
начальника Управления экономического развития и предпринимательства адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Информационное 
сообщение

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 
уведомляет граждан, проживающих в муниципальных 

квартирах на основании ордера, о необходимости оформить 
договор социального найма жилого помещения

В соответствии со статьей 47 Жилищного кодекса РФССР на основании ре-
шения о предоставлении жилого помещения в доме государственного или об-
щественного жилищного фонда исполнительный комитет районного, городского, 
районного в городе, поселкового, сельского Советов народных депутатов выдавал 
гражданину ордер, который являлся единственным основанием для вселения 
в предоставленное жилое помещение.
На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 189-ФЗ с 01.03.2005 введен в действие Жилищный кодекс Российской Фе-
дерации.
В нем такого понятия, как «ордер» более не содержится. Соответственно, 

единственным документом, подтверждающим право пользования муниципальным 
жилым помещением, является договор социального найма.
Заключение договора социального найма, а также переоформление (переза-

ключение) возможно на основании личного заявления граждан.
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда приглашает всех 

граждан, занимающих муниципальные жилые помещения, на основании ордера, 
обратиться с заявлением о заключении договора социального найма.
Для заключения договора социального найма на жилое помещение к заявле-

нию необходимо приложить следующие документы:
- копии паспортов, всех граждан, имеющих право проживать в жилом поме-

щении;
- решение органа местного самоуправления, иного уполномоченного органа 

о предоставлении Вам жилого помещения (копию ордера);
- заявление – согласие всех совершеннолетних членов семьи (с 18 лет) на за-

ключение договора социального найма жилого помещения на Ваше имя, с вклю-
чением в договор всех членов семьи;

- копию кадастрового паспорта с экспликацией на жилое помещение либо вы-
писку из Единого государственного реестра недвижимости Управления Федераль-
ной службы государственной регистрации кадастра и картографии Камчатского 
края, содержащую сведения о технических характеристиках жилого помещения;

- копию поквартирной карточки.
Документы подаются в сектор службы «Одного окна» по адресу: улица Ленин-

градская, д. 74/1, при себе иметь паспорт.
 В случае возникновения вопросов, связанных с заключением договора соци-

ального найма жилого помещения, Вы можете обратиться по адресу: г. Петро-
павловск-Камчатский, ул. Ленинградская, 74/1, окно 10, в часы приема: среда 
с 14.00 до 16.00 часов.

Информационное 
сообщение

Сбор замечаний и предложений 
к проекту актуализации схемы теплоснабжения 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

до 2030 года на 2023 год
Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа начинает сбор 

замечаний и предложений к проекту актуализации схемы теплоснабжения Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа до 2030 года на 2023 год. Сбор заме-
чаний и предложений к проекту актуализации схемы теплоснабжения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа до 2030 года на 2023 год будет проходить 



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-6 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 5.05.22
По графику: в 15.00 час. 5.05.22

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

в период с 10.05.2022 по 31.05.2022. Адрес, по которому осуществляется сбор 
предложений и замечаний – г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская, 
74/1 (Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа), в понедельник-пятницу 
с 09:00 – 17:30 часов (перерыв с 13:00 – 14:00 часов), каб. 202. адрес элек-
тронной почты: ukhgh@pkgo.ru, yanenergo@gmail.com, vsmirnov@pkgo.ru.
Проект актуализации схемы теплоснабжения Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 2030 года на 2023 год размещён на официальном сайте 
администрации по адресу https://pkgo.ru/messages/32620/.

Уважаемые 
родители!

Комиссия по делам несовершеннолетних 
и защите их прав администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа информирует
Прививание основ безопасности жизнедеятельности детей осуществляется 

в разных направлениях, основные – это работа с детьми, родителями, педаго-
гическим коллективом. Важно не только оберегать ребенка от опасности, но и 
готовить его к встрече с возможными трудностями, для чего ребенку необходимо 
рассказывать о наиболее опасных ситуациях, о необходимости соблюдения 
мер предосторожности, прививать ему навыки безопасного поведения в быту 
совместно с родителями, которые выступают для ребенка примером для под-
ражания.
Родителям необходимо помнить, что дети становятся жертвами преступле-

ний, потому что они доверчивы и беспечны, а преступник может подобрать 
нужный ключик к любому ребёнку. Сегодняшняя жизнь требует от родителей 
с малолетнего возраста прививать в детях осторожность и бдительность, ведь 
на улице ребенок может столкнуться с неожиданной ситуацией или опасностью, 
и то, как он на нее отреагирует, будет зависеть его здоровье, и вполне может 
быть – жизнь. Избежать насилия можно, но для этого родителям необходимо:

- объяснить ребенку правила поведения, когда он остается один дома или 
на улице;

- стать для ребенка другом, с которым он может поделиться своими пере-
живаниями;

- серьезно воспринять рассказ о совершенном в отношении него насилии 
со стороны знакомых или родственников;

- поддерживать отношения с друзьями детей и их родителями;
- не отпускать ребенка на улицу одного (когда ребенок гуляет с друзьями, 

возможность совершения преступления снижается).
С раннего детства ребенок должен знать, что люди бывают разные, и об-

щаться надо только с теми, кого знаешь. Правоохранительные органы многих 
стран считают обязательным для любого ребенка закон четырех «не»: 
Никогда
1. не разговаривай с незнакомцем;
2. не садись к незнакомцу в машину;
3. не играй по дороге из школы домой;
4. не гуляй с наступлением темноты.
Очень важно объяснить ребенку, что незнакомец – это любой человек, кото-

рого не знает сам ребенок.
Незнакомец может назвать ребенка по имени, сказать, что пришел по прось-

бе его мамы, может позвать посмотреть мультфильмы или предложить кон-
фету. Но если человек ребенку незнаком, то он должен на все предложения 
отвечать отказом и в случае опасности кричать: «Я его не знаю!».
Родителям необходимо внушить ребенку, что никогда и ни при каких обсто-

ятельствах они не пришлют за ним в школу, домой или во двор незнакомого 
человека. Если такой человек подойдет, кем бы он ни назвался, надо немедлен-
но бежать в людное место, звонить родителям или обратиться к полицейскому.
Если ребенок пропал.
- Лучше всего начинать поиски сразу же, как только Ваш ребенок задержался 

более чем на один час и начните с того, что вы обзвоните педагогов школы, 
всех знакомых и родных, к кому мог пойти ваш ребенок.

- Если ваш ребёнок не вернулся и по всем телефонам вам ответили отри-
цательно, оставьте одного человека дежурить на телефоне, другой должен 
пойти в полицию с заявлением об исчезновении ребенка.

- Пока один из родственников дежурит у телефона, а другой находится 
в полиции, вы начинаете собственные поиски. К поискам помимо сотрудников 
полиции желательно привлечь знакомых, общественность.

- Если вам позвонят относительно пропавшего, запишите этот разговор.
- Если позвонивший человек потребовал выкуп за ребенка, о разговоре 

с вымогателями обязательно поставьте в известность сотрудников полиции, 
как бы вам не угрожали звонившие.
Если со слов ребенка стало известно, что в отношении него было со-

вершено противоправное действие против жизни и здоровья, половой 
неприкосновенности и половой свободы личности необходимо:

- подробно расспросить ребенка об обстоятельствах произошедшего;
- незамедлительно сообщить о произошедшем в правоохранительные ор-

ганы;
- если противоправное действие совершено дома, необходимо сохранить 

ту обстановку, которая была в момент совершения деяния;
- сохранить одежду ребенка, в которой он находился в момент совершения 

в отношении него противоправного деяния;
- в целях сохранения следов преступления, не мыть ребенка;
Если Вы располагаете сведениями о готовящемся или совершенном 

любом преступлении в отношении несовершеннолетнего, необходимо 
зхаявить об этом в правоохранительные органы.
Заявления в полицию можно подать, позвонив по телефонам дежурной части 

8 (4152) 42-44-01 или 02, направить по почте на адрес: 683000, Петропав-
ловск-Камчатский, ул. Партизанская, 20, посредством факсимильной связи 
на номер 8 (4152) 42-33-76, а также посредством сети Интернет (umvdpkam@
mail.ru).
Единый номер экстренных служб 112.

Правила
поведения детей в опасных 

для жизни и здоровья ситуациях
Данная памятка направлена на формирование у детей сознательного и от-

ветственного отношения к личной безопасности и безопасности окружающих, 
приобретению ими способности сохранять жизнь и здоровье в неблагоприятных, 
угрожающих жизни условиях, оказание помощи пострадавшим.

- Отправляясь на улицу, всегда предупреждай родственников о том, куда 
идёшь, и проси их встретить в вечернее время. Необходимо постараться, чтобы 
маршрут движения ребенка не пролегал по лесу, парку, безлюдным и неосве-
щенным местам.

- Помни, происшествия чаще всего совершаются в темное время суток.
- Гулять и играть можно только там, где разрешили родители. Избегай сла-

боосвещенных и безлюдных мест.
- Гулять на улице лучше в компании друзей. Злоумышленники предпочитают 

иметь дело с детьми, которые гуляют в одиночку.
- Если предполагаешь позднее возвращение домой, не одевай слишком от-

крытую и яркую одежду. Твой наряд может спровоцировать преступника. Лучше 
взять с собой более скромную одежду и переодеться.

- Если на улице кто-то долго и упорно идет за тобой, необходимо незамедли-
тельно проследовать в людное место, обратись к сотруднику полиции, позвони 
родителям или в полицию, зайди в любое общественное учреждение (магазин, 
аптека, больница и др.).

- Если приходится идти вечером одному – шагай быстро и уверенно и не 
показывай страха. Можно подойти к женщине, которая вызывает доверие или 
к пожилой паре и идти рядом с ними.

- В случае если маршрут движения проходит по автодороге, то необходимо 
идти по краю дороги навстречу транспорту.

- Если к тебе пристали в общественном транспорте (автобус, маршрутное 
такси) садись ближе к водителю, обратись за помощью к пассажирам, выходи 
в последний момент, не показывая заранее, что следующая остановка твоя.

- Не соглашайся идти с незнакомыми людьми. Не соглашайся ни на какие 
предложения от незнакомца (послушать музыку, посмотреть онлайн кинотеатр, 
поиграть или показать собаку, другое животное (может быть и любой другой 
предлог). Никуда не ходи с ним. Не принимай от него угощения. Обязательно 
сообщи об этом незнакомце родителям, учителю в школе, в полицию.

- Увидев впереди группу подозрительных людей или пьяного, шумную компа-
нию, поведение которой является антиобщественной, попытайся обойти таких 
людей, перейди на другую сторону улицы или измени маршрут, не вступай 
в конфликты.

- Если группа людей останавливает тебя и просит закурить или задают другой 
вопрос, продолжай движение, на ходу отвечая, что не куришь или что у тебя 
нет того, о чем тебя спрашивают. Перейди через дорогу или зайди в первый 
попавшийся магазин, аптеку и пережди пока эта компания уйдет.

- Если ты стал свидетелем драки на улице, не встревай в нее. Обойди это 
опасное место стороной и сообщи взрослым, чтобы они вызвали полицию.

- Запомни: взрослые должны обращаться за помощью к взрослым, а не к де-
тям.

- На улице даже днём детей может подстерегать множество опасностей. Что 
надо делать, если к тебе пристаёт незнакомец:

- не жди, когда тебя схватят, убегай в сторону, где много людей;
- если тебя схватили на улице и пытаются завести в подъезд или заталки-

вают в машину или просто пытаются тащить – громко кричи, упирайся ногами 
и руками, любыми способами привлекай к себе внимание;

- если можешь, брось что-нибудь в лицо нападающему (например, портфель, 
мешок с обувью или просто горсть мелочи), чтобы на некоторое время привести 
его в замешательство или отвлечь;

- если тебе зажимают рот, укуси за руку;
- при возможности используй любые подсобные средства: ручку, расческу или 

ключи (вонзи в лицо, ногу, руку, пах нападающего); любой аэрозоль (направь 
струю в глаза); каблук (сильно топни каблуком по его ноге);

- дерись изо всех сил, стараясь наносить удары в наиболее болезненные 
места (пах, глаза), причини нападающему максимальную боль. Если нет воз-
можности нанести удар, попытайся укусить нападающего. Как только он ослабит 
хватку – убегай;

Особую опасность может представлять 
незнакомая «ЧУЖАЯ МАШИНА…»

Машина – это не только средство передвижения, она также может стать ору-
дием преступления. Надо чётко знать, что садиться в чужую машину нельзя, 
даже если за рулём или в салоне сидит женщина. Чтобы не стать жертвой, 
оказавшись в чужом автомобиле, необходимо соблюдать следующие правила:

- Не голосуй на дороге и не отвечай на предложение подвезти или на просьбу 
показать, как проехать туда-то. Ни в коем случае не садись в машину, чтобы 
показать дорогу.

- Если автомобиль притормозил или медленно едет следом за тобой, отойди 
от края тротуара. Держись от машины на расстоянии 3-4 метра или перейди 
на другую сторону улицы. Держись на безопасной дистанции!

- Не добирайся на попутной машине, лучше воспользоваться услугами об-
щественного транспорта или официального такси (с разрешения родителей). 
Попроси провожающих тебя записать номер машины, марку, фамилию водителя 
такси и сообщи об этом родителям.

- Если у тебя есть сотовый телефон, постарайся постоянно разговаривать 
с родственниками (знакомыми) и сообщить им свой маршрут передвижения.

- Если водитель начал проявлять к тебе интерес, попроси остановиться и вы-
йди. Если это требование не выполнено и машина не остановлена, постарайся 
всяческими способами привлечь внимание окружающих, например размахивай 
руками, если находишься на переднем пассажирском сиденье, то постарайся 
схватиться за руль и повернуть его, дернуть за рукоятку стояночного тормоза, 
находящегося между передними сиденьями.

- Не соглашайся на предложение водителя взять попутчиков, а если он на-
стаивает, попроси проехать чуть дальше и выйди из машины.

- Не садись в «тонированную» машину, а также в машину, где уже сидят 
пассажиры.

Будьте осторожны и цените свою жизнь!


